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Promijeni svoj život — promijeni svijet!



R i j e č  u r e d n i k a
rođen dansk a  pro sl ava

Cijeli sam dotadašnji život proveo u sjevernoj hemis-
feri tako da je moj unutarnji biološki sat bio podešen 
da prepoznaje pad temperature i skraćivanje dana, 
znakove da se približava Božić.

Volim sve ono što Božić nosi sa sobom – volim 
taj ugođaj, živahne boje, svjetlucave lampice, darove, 

božićna drvca, mirise, osmjehe koji se razmjenjuju čak i između nasumičnih 
prolaznika, vrijeme koje provodimo sa svojim najbližima. Većina božićne glazbe 
je prekrasna no moram priznati da tijekom praznika uživam i u onim kičavim, 
laganim notama koje se mogu čuti u trgovačkim centrima i na radio postajama.

Iako poznajem Isusa cijeli svoj život nedavno sam uočio da sam i sam po-
stao dio užurbanosti i potrošaštva koji označavaju božićni blagdan te sam na 
trenutak zanemario pravi smisao Božića – rođenje Božjeg Sina. Bio sam toliko 
zaposlen tako da sam imao puno manje vremena za razmišljanje o Isusovom 
rođendanu nego prethodnih godina.

Biblija nam ne govori o tome kako bi Isus želio da proslavimo Njegov ro-
đendan, no postoji stih koji nam može pomoći odgonetnuti tu zagonetku. U 
jednom od poglavlja svoje knjige Nehemija nas savjetuje kako prirediti zabavu: 
“Idite, uzmite sebi dobro jelo i dobro piće i pošaljite jedan dio i onima koji ne 
mogu sebi ništa zgotoviti!”1

Mislim da bi Isus, koji je za vrijeme svog boravka na Zemlji pretvorio vodu 
u vino na jednoj svadbi,2 želio da se dobro provedemo. Baš kao što je zanemario 
svoj umor kako bi pomogao drugima,3 mislim da bi Isus isto tako pokazao da 
mu je stalo do usamljenih, starijih, iznemoglih i ugroženih osoba te da isto to 
očekuje i od nas. Potrudimo li se staviti u djelo obje strane ovog savjeta bit ćemo 
po mom mišljenju vrlo blizu poklona kojeg bi naš Slavljenik volio imati.

Vama i vašoj obitelji blagoslovljen i čestit Božić želi redakcija našeg časopisa!

S poštovanjem, Samuel Keating!

1.	 Nehemija 8:10

2.	Evanđelje po Ivanu 2:1-11

3.	Evanđelje po Mateju 14:13,14
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Oduvijek sam voljela crveno zelenu 
Poinsettiu te sam mislila da su joj upravo te 
jarke boje omogućile da postane nezaobilazan božićni 
ukras.  No, nedavno sam saznala da to nije cijela 
priča...

Meksička legenda kaže da je u 16-tom stoljeću 
siromašna seoska djevojčica po imenu Marija željela 
na Badnjak donijeti u crkvu poklon malom Isusu. 
Duboko nesretna što mu zbog siromaštva ništa nije 
mogla pokloniti povjerila se svojoj mladoj rodici. 
Na putu do crkve ova ju je ohrabrila rekavši joj da 
će Isusa obradovati sve što mu se s ljubavlju daruje.

Ohrabrena tom mišlju, Marija je žurno sakupila 
koje je god bilje mogla naći oko crkve i od njega na-
pravi mali buket. Znala je da je njen dar preskroman 
no molila se da će odisati ljubavlju koje je izviralo iz 
dubine njenog srca. Ušavši u crkvu čula je posprdna 
dobacivanja nekih župana koji su dovodili u pitanje 
prikladnost njenog poklona.

Odlučna u svojoj nakani da podari Isusu svoj 
skromni dar, Marija je hrabro otišla do oltara, kle-
knula i položila svoj buket pokraj jaslica. Legenda 
kaže da se u tom trenutku buket od korova pretvo-
rio u predivno cvijeće sa zelenim listovima i crvenim 
cvjetovima. Svi prisutni župljani odmah su počeli 

slaviti Boga i zahvaljivati mu se na čudu koje se 
dogodilo ispred njihovih očiju. Zbog ovoga, a i 
zato što biljka cvjeta oko Božića, Poinsettia je po-
stala poznata u Meksiku kao “Božićna zvijezda” ili 
“Cvijet svete noći.“

U vjerske svrhe, poinsettia se počela koristiti 
vjerojatno negdje tijekom 17. stoljeća. Zbog njene 
dekorativne ljepote i plamteće crvene boje te činje-
nice da cvjeta baš tijekom božićne sezone, franjev-
ci, blizu mjesta Taxco, u južnom Meksiku, počeli 
su je tada koristiti za Fiestu de Santa Pesebre, te 
su ukrašavali njome jaslice. Oblik cvijeta i listova 
podsjeća na betlehemsku zvijezdu koja je odvela tri 
kralja do mjesta Kristova rođenja. Crveno simbo-
lizira Isusovu krv, a zeleni listovi obećanje vječnog 
života.

Interesantno je da postoji nešto više od same 
crveno zelene biljke – podsjetnik da pronađemo 
dublji značaj i u drugim običajima koji okružuju 
Božić. Ne smijemo zaboraviti da Bog može pre-
tvoriti čak i naša najskromnija djela u prekrasne 
izražaje Njegove ljubavi prema bližnjima.

Susan Davis surađuje s neprofitnim 
organizacijama i bavi se spisateljstvom.■

Božićna 
zvijezda
Napisala: Susan Davis
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Neka radost Božića dodirne 
vašu dušu; zvonjavom zvona, 
veselom pjesmom, mirom u srcu. 
Radujmo se, Božić je – Isus je 
rođen!

Svijet je ispunjen božićnim zvu-
cima. Slušate li svojim ušima čut 
ćete božićne pjesme, zvonjavu 
zvona, odjek smijeha kao i poneki 
jecaj samoće. Slušate li pak svojim 
srcem čut ćete treptaj anđeoskih 
krila, mir unutarnje čežnje, sveti 
zvuk najdublje tišine i šapat vječne 
Riječi.

Svijet je ispunjen božićnim 
prizorima. Gledate li svojim oči-
ma vidjet ćete blještavo ukrašene 
jelke, svjetlucave ukrase, upalje-

ne svijeće i jaslice. Gledate li očima 
duše vidjet ćete zvijezdu betlehem-
sku u svom srcu. 
– Prilagođeno iz napisa Anne May Nielson

Zvonite božićna zvona, veselo zvonite
i recite cijelom svijetu da Isus je Kralj.
Pronesite zemljom radosnu priču, 
poželite Gospodinu dobrodošlicu.

Zvonite božićna zvona, 
i recite svima,
nek čuje i staro i mlado, 
svatko na jeziku svom,
da Isusov rođendan slavimo.

Zvonite božićna zvona, glasno i 
neumorno,

radosnu vijest pronesite,
Dođite svi i zapjevajte
pronesite priču koju zvona objavljuju.
—Minna Louise Hohman1

Jedne pospane, zvjezdane noći anđe-
li otvoriše svod nebeski kao dječačić 
koji otvara svoj prvi božićni poklon. 

A onda se poput poplave izli iz ne-
besa jarka svjetlost i velika radost 
i anđeli počeše pjevati i ushićeno 
klicati da Isus se rodio. Svijet je na-
pokon dobio Spasitelja! Anđeli su to 
nazvali “Radosna vijest,” i bili su u 
pravu. 
– Larry Libby

Neka se pjesma čuje za Božić…
Nagovijestite radost i rođenje;
Neka se svatko zdušno potrudi
Da s pjesmom u srcu,
Donese mir ljudima na zemlji.
—Mildred L. Jarrell

Nije dovoljno da se Krist rodio,
Ispod zvijezda sjajnih,
i da je Zemlja tog svetog jutra,
postala dio zlatnog domena.
Isus mora biti rođen
U srcu
Prije nego što na prijestolje dođe
i donese razdoblje ljubavi i dobra
Vladavinu Kristovog bratstva.
—Mary T. Lathrop ■

Nek 
zvone 
zvona

1.	 Ovo je obrada božićne pjesme “Carol 

of the Bells,” koju je napisao Peter 

J. Wilhousky (1936.), a njegova je 

verzija pak bila obrada ukrajinske 

novogodišnje pjesme “Shchedryk,”  

Mykola Leontovycha (1916.)
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Božićna 
šarada

Napisao: Chris Hunt

Anđeo Gabrijel: “Ne boj se Marijo, jer si 
našla milost kod Boga! Ti ćeš začeti i rodi-
ti sina. Nadjeni mu ime Isus.” Evanđelje 
po Luki 1:30, 31

Pastiri: “U onom kraju držali su pastiri 
u polju noćnu stražu kod svoga stada. 
Tada stupi Gospodnji anđeo pred njih i 
Gospodnja ih slava obasja. I vrlo se upla-
šiše.” Evanđelje po Luki 2:8, 9

U šaradi, igri pogađanja, igrač glumi bez riječi dok ostali pogađaju koju osobu pokušava imitirati 
ili koji pojam ili doživljaj pokušava opisati. Sudionici u prvom Božiću odigrali bi taj čin možda ovako:

(Začuđenim i pomalo za-
brinutim izrazom lica)

Marija: “Anđeo uđe k njoj (Mariji) i 
reče: ‘Zdravo, milosti puna! Gospodin 
je s tobom.’ Na te se riječi ona uplaši…“
 Evanđelje po Luki 1:28,29

(Smireno i ohrabrujuće)

 (Skačući gore-dolje od sreće)
Nerođeni Ivan Krstitelj, u utrobi svoje 
majke Elizabete: “Čim je Elizabeta čula 
Marijin pozdrav, zaigra dijete u njezi-
noj utrobi i Elizabeta se napuni Duhom 
Svetim.” Evanđelje po Luki 1:41

(Zadovoljno)

Elizabeta: “Elizabeta se napuni Duhom 
Svetim. Ona povika jakim glasom: 
‘Blagoslovljena si ti među ženama, i 
blagoslovljen je plod tvoje utrobe!’” 
Evanđelje po Luki 1:41, 42

(Odlučno)
Josip: “Josip je bio iz Davidove kuće i 
obitelji. Tako uziđe on iz grada Nazareta 
u Galileji u Judeju, u Davidov grad koji 
se zove Betlehem, da se upiše s Marijom, 
svojom zaručenom ženom, koja je bila 
trudna.” Evanđelje po Luki 2:4, 5

(Sretno, uz uzdah olakšanja)
Marija: “Ona rodi svojega prvorođenog 
sina…” Evanđelje po Luki 2:7

(Uplašeno)

 (Uzbuđeno)

Anđeli: “Odjedanput se pridruži anđe-
lu velika nebeska vojska koja je hvalila 
Boga i pjevala: Slava Bogu na visini i na 
zemlji mir ljudima, jer su mu omiljeli.” 
Evanđelje po Luki 2:13, 14

 (Znatiželjno)

Pastiri, nakon što su čuli poruku anđe-
la: “Tada otiđoše anđeli od njih na nebo. 
A pastiri su govorili jedan drugome: 
Pođimo, dakle, u Betlehem i pogledaj-
mo što se dogodilo, što nam je Gospodin 
upravo objavio! Odoše brzo tamo i nađo-
še Mariju i Josipa i dijete što je ležalo u 
jaslama.” Evanđelje po Luki 2:15, 16

 (Velikodušno) Bog: “Jer je Bog tako ljubio svijet da je 
predao svojega jedinorođenog Sina da 
svaki koji vjeruje u njega ne propadne, 
nego da ima vječni život.” Evanđelje po 
Ivanu 3:16

Chris Hunt živi u Velikoj Britaniji i 
vjerni je čitatelj časopisa Kontakt. ■
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Na što vas asocira Božić? 
Možda na darove, božićno drvce, 
svjetiljke, božikovinu, dobru hranu, 
rođenje malog Krista, nadolazeću 
Novu godinu, kraj Stare godine ili pak 
na Božićnu priču, roman engleskog 
spisatelja Charlesa Dickensa.

Priča o zlovoljnom i škrtom direk-
toru banke Scroogeu  prepričavana je 
od svog prvog izdanja 1834. godine. 
Mnogima je upravo ta priča postala 
simbol Božića. Iako nam je svima po-
znata uskogrudnost, škrtost i pohle-
pnost glavnog lika, Ebenezera Scroogea, 
pitam se koliko često primjenjujemo 
pouke te priče u vlastitom životu?

Priča govori o jadnom i mizernom 
čovjeku koji doživljava dramatične 
promjene u svom životu. Prije svoje 
transformacije on predstavlja potpu-

nu suprotnost Božića koji je ljubav, 
milost, dobrota, nesebičnost, osjećaj-
nost, brižnost. Scrooge u jednu ruku 
predstavlja pravu krajnost mizerne 
strane ljudske prirode, no najvjero-
jatnije je i metafora jada i bijede koja 
živi u svakom od nas. 

Nismo li svi mi pomalo sebični? 
Nisu li nam se prvotni ciljevi malo 
promijenili, a visoki ideali pali u za-
borav? Prolazimo li jedni kraj drugih 
bez riječi ili prijaznog osmjeha, zao-
kupljeni samim sobom ili svojim po-
slom?

Ne moramo postati toliko sebični 
kao Scrooge pa tek onda odlučiti da 
se promijenimo. Zar ne bi bilo lijepo 
kada bismo se svakog Božića iskreno 
osvrnuli na svoj život, na prošlu godi-
nu, na ono što trenutno radimo kao i 
na naše buduće ciljeve i što nam je u 
međuvremenu postalo najvažnije?

Najveće djelo ljubavi i nesebič-
nosti dogodilo se kada nam je Bog 
dao Isusa, kako bi nam pokazao svo-
ju ljubav. Isus je umro za nas i svojim 
nam je životom kupio vječno spase-
nje. Za Božić slavimo darovanje tog 
čudesnog dara. Nikada mu se neće-
mo moći odužiti, no Isus je rekao: 
“Što ste učinili jednomu od ove moje 
najmanje braće, to ste meni učinili.”1 
Svaka lijepa riječ ili djelo učinjeno iz 
ljubavi – ne zbog toga što je logično 
ili u našem najboljem interesu već 
zbog toga što pomaže nekom dru-
gom na kraju će pomoći nama sami-
ma, i to najčešće na najneočekivanije 
načine.

Neka nam Isus bude uzor. Uz 
Njegovu pomoć bit ćemo slika koja 
će odražavati neke od vrlina koje će 
usrećivati ne samo nas već i sve bližnje 
i koje će od nas stvoriti bolju osobu.

Božićna 
priča

Napisala: Natalie Anne Volpe

1.	 Evanđelje po Mateju 25:40
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Za mene je Božić uvijek bilo divno razdoblje; puno ljubavi, oprosta, da-
vanja, prijatnog ugođaja. Jedino vrijeme, barem po meni tijekom duge 
godine kada i muškarci i žene pristaju otvoriti svoja srca i misliti o drugi-
ma kao o suputnicima od kolijevke do groba, a ne kao o nekim drugim 
stvorenjima koja putuje negdje drugdje. – Scroogeov nećak Fred, u ro-
manu Božićna priča, Charlesa Dickensa

Posebni darovi
Čvrsti stisak ruke nesigurnoj osobi,
Prijazna riječ usamljenoj duši,
Topao osmijeh potištenom,
Brižljivost zabrinutom,
Suosjećajnost zapostavljenoj osobi,
Utješna misao ožalošćenoj,

Poštovanje prema drugima,
Obrana ljudskih prava,
Riječ podrške duši koja traži
Sretan Božić svima.
– Autor nepoznat

Božićna lista 
Boji se manje, nadaj se više,
Jedi manje, žvači više,
Tuži se manje, diši više;
Govori manje, reci više,
Voli više,
i sve će dobre stvari 
biti tvoje.
– Švedska poslovica

Pomozi mi da ne umotavam, nagomilavam, u kutije pakiram, mašnica-
ma vežem, označavam, zatvaram, Božić.
Jer na Božić koji se u zapećku čuva skupit će se plijesan.
Pomozi mi da darujem Božić, onako prirodan i razmotan, srdačno, širom 
otvorenih ruku. 
Pomozi mi da dijelim, plešem, živim Božić jednostavno, radosno, odgo-
vorno, svim srcem, neumorno i s iskricom u očima.
Božić podijeljen s drugima ostat će svjež, 
i do sljedeće godine.
– Linda Felver

Neka nam cilj; ne samo za Božić, 
bude da napravimo korak natrag i 
preispitamo svoj život i vrijednosti 
te razlučimo što nas je to pokretalo. 
Uživajmo u svakom trenutku života 
i pomozimo drugom ljudskom biću 
kad god to možemo jer na kraju kra-
jeva ništa drugo i nije važno.

Natalie (1991.-2011.) je 
provela većinu svog kratkog 
života u Africi pomažući 
svojim roditeljima u brojnim 
humanitarnim projektima. Ovaj 
je članak napisan 2006.godine, a 
poslali su ga nam njeni roditelji, 
Gino i Clotildea koji i dan danas 
pomažu ljudima u Demokratskoj 
Republici Kongo. O njihovom 
radu možete pročitati više na:
www.familycare.org/network/
espoir-congo. ■
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moguće pošto je još uvijek bila nevina. Gabrijel joj na 
to odgovori da će Duh Sveti doći nad nju te da će je 
sila Svevišnjega zasjeniti. Gabrijel joj je otkrio da će 
njena trudnoća biti od Boga te da čovjek neće imati 
ništa s tim činom.1

Marija je morala donijeti odluku. Znala je da će biti 
u drugom stanju tijekom vjeridbenog ugovora, raz-
doblja u kojem još nije živjela sa svojim suprugom. 
Ako pristane na to što joj je anđeo govorio u najmanju 
će ruku baciti svog budućeg supruga u očaj, ozbiljno 
narušiti njegov ugled, osramotiti svoje roditelje i obi-
telj i sukobiti se s članovima mjesne zajednice. Marija 
je odlučila suočiti se s posljedicama kada je rekla: “Evo, 
ja sam Gospodnja službenica; neka mi bude po tvojoj 
riječi!”2 Bio je to veliki korak za nju.

Njena je odluka imala ogromne posljedice. Josip je 
bio potpuno shrvan kada je saznao da mu je žena no-
seća. Biblija kaže: “da se bavio tom mišlju,”3 razmišljao 
je o tome. U izvornom grčkom ovdje je upotrjeblje-
na riječ koja bi se mogla prevesti kao: žestina, srdžba,  
bijes koji  kuha u čovjeku, provala osjećaja. Josipu je 
samo jedna misao bila napameti – žena ga je iznevjeri-
la. Po njegovom mišljenju  bilo je jasno da je prekršila 
vjeridbeni ugovor te da je počinila preljub. Josip je bio 
normalan muškarac pa je normalno bilo da je bio ljut 
i povrijeđen.

Biblija nam govori da je Josip bio pošten i pravedan 
čovjek te nije želio javno osuditi i osramotiti Mariju. 

Vrlo osobna 
dilema

1.	 Evanđelje po Luki 1:35

2.	Evanđelje po Luki 1:38

3.	Evanđelje po Mateju 1:20

4.	Evanđelje po Luki 9:35

5.	Evanđelje po Mateju 1:1

6.	Evanđelje po Marku 1:1

7.	 Poslanica Titu 2:13,14

Svijet u kojem su Josip i 
Marija, Isusovi ovozemaljski roditelji 
odrasli veoma se razlikovao od svijeta 
u kojem danas živimo. U drevnom 
Izraelu dvoje mladih bi se zaručilo 
kada bi muškarac dao djevojci pismo ili 
novac, izravno ili preko glasnika. Pored 
toga neophodno je bilo da muškarac u 
nazočnosti svjedoka izjavi da želi uzeti 
dotičnu djevojku za svoju ženu. Tijekom 
zaruka, sklopio bi se vjeridbeni ugovor 
te bi obje strane dale svoj pristanak. Od 
tog trena djevojka je zakonski smatrana 
njegovom ženom.

Nakon zaruka, kada je ugovor iz-
među nje i Josipa već bio sklopljen, 
Mariju je posjetio anđeo Gabrijel i 
rekao joj da je našla milost u Božjim 
očima te da će zatrudnjeti sa Sinom 
Svevišnjeg. Upitala ga je kako je to 

Napisao: Peter Amsterdam, 
prilagođeno
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Odlučio da se od nje razvesti u miru i 
tišini. Nakon te odluke usnio je san u 
kojem mu se anđeo obratio i rekao mu 
da je dijete pripada Duhu Svetom te 
da se ne ustručava uzeti Mariju za svo-
ju ženu. Sada je bio red da se Josip od-
luči. Da li je trebao povjerovati svom 
snu? I za njega bi to bio ogroman ko-
rak, kao i za Mariju nešto ranije. Bog 
mu je pokazao što treba učiniti i na 
njemu je sada bilo da mu povjeruje ili 
ne. Srećom, imao je vjeru i hrabrost da 
posluša Boga.

I Josip i Marija bili su suočeni s vrlo 
osobnom dilemom. Oboje su pokazali 
veliku vjeru i hrabrost. Oboje su od-
lučili slijediti Boga bez obzira na opa-
snosti i time su omogućile Bogu da ih 
upotrijebi i ispuni Svoje obećanje da će 
blagosloviti svijet.

Naravno da nitko točno ne zna kako 
je Marija zatrudnjela kao što nitko toč-
no ne zna kako je Bog stvorio svemir. 
Znamo pak da je Bog stvorio ljudsko 
biće s dvije prirode, božanskom i ljud-
skom. Nikad prije niti kasnije nije se 
dogodilo nešto slično. Luka jednostav-
no kaže da je Duh Sveti, sila Božja do-

šao nad Mariju i prekrio je.
Luka je koristio istu riječ koju je 

upotrijebio kada je pisao o preobra-
ženju Kristovom, kada je oblak došao 
nad njih te su čuli glas iz njega kako im 
govori: “Ovo je moj izabrani Sin, njega 
slušajte!”4 Duh Božji je zasjenio Mariju 
i začeo izabranog, Boga u obliku čovje-
ka, Isusa Krista.

Zbog Josipove spremnosti da sli-
jedi Božji savjet Marija je rodila sina 
Davidovog.5 Zahvaljujući Marijinoj 
spremnosti da se pokori Božjoj želji ro-
dila je Sina Božjeg.6 A Isus, Božji Sin 
pokorio se volji Svog Oca i omogućio 
čovječanstvu da se spasi.7 

Možda vam je ponekad teško slije-
diti Božji mig. Kada vam se to dogodi 
sjetite se Marije i Josipa. Bog nas po-
nekad zove i želi da krenemo naprijed, 
vjerujući te da ga slijedimo kamo god i 
kako god Njegov Duh vodi. Nikad ne 
znate što će se dogoditi na kraju.

Peter Amsterdam i njegova 
supruga Maria Fontaine 
upravitelji su vjerske zajednice 
The Family International. ■
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M o j a 
B o ž i ć n a 
m o l i t v a

Ovog Božića, Isuse želim ti 
pokloniti moje srce. Molim te uđi 
unutra i ispuni me svojom bezuv-

jetnom i vječnom ljubavlju.

Isusovi zadaci na zemlji 
bili su vrlo važni inače ih 
se Sin Božji ne bi prihvatio. 
No, pogledate li malo pobliže uočit 
ćete da sve te važne stvari nisu bile 
baš spektakularne.

Mnoge stvari koje je uradio – du-
hovne transformacije – nisu bile po-
praćene velikom pompom. Njegov 
razgovor s Nikodemom,1 opraštanje 
grijeha nemoralnoj ženi,2 ili pak 
Njegov susret s ženom kod bunara,3 
nisu bili neki događaji koji su se po-
sebno isticali, barem ne u fizičkom 
pogledu.

Vidljive stvari kao podučavanje i 
iscjeljivanje mnoštva imale su svoje 
mjesto, kao na primjer kada je na-
hranio pet tisuća ljudi.4 No Isus je 
također uložio svoj trud i vrijeme 

kada je posvetio pozornost pojedincu 
i uspostavio duševnu vezu s jednom 
osobom ili manjom skupinom ljudi.

Biblija je zabilježila nekoliko čuda 
koja su promijenila ljudske živote 
i koja je Isus učinio u njihovim du-
šama. Ta djela nisu zahtijevala puno 
uloženog vremena, materijala ili tru-
da. Isus se samo našao na pravom mje-
stu u pravo vrijeme i kada se prilika 
ukazala vjerno je dao istinu, ljubav, 
milost, i oprost koji su podignuli slo-
mljeno srce ili malodušan i izgubljen 
duh. Njegov dar bio je Njegova bezu-
vjetna ljubav koja je dala nadu, svjetlo 
i istinu.

Ako slijedimo Njegov primjer i 
pobrinemo se za sve one kojima je 
Njegova ljubav i potpora potrebna, 
ovaj će Božić biti u svakom pogledu 
onakav kakav bi On želio da bude. 
Što više slijedimo Njegov primjer 
više će se naši život duhovno obo-
gatiti. Pokažemo li Njegovu lju-
bav drugima bolje ćemo razumjeti 

Njegov plan za naš život.
Spremnost da širite Njegovu lju-

bav dar je koji bi On najviše želio 
dobiti za svoj rođendan. To je dar 
koje možete pokloniti bez obzira na 
vaše sposobnosti i vještine ili na vašu 
novčanu situaciju ili vrstu posla. To 
je ujedno i jedini dar koji mu osobno 
možete pokloniti jer to je dar vašeg 
srca.

Maria Fontaine i njen suprug, 
Peter Amsterdam, upravitelji 
su vjerske zajednice Family 
International. ■

1.	 Evanđelje po Ivanu 3:1-21

2.	Evanđelje po Luki 7:37,38,48

3.	Evanđelje po Ivanu 4:1-29

4.	Evanđelje po Mateju 14:21
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Rođena sam 1955. godine, samo 
deset godina nakon Drugog svjetskog 
rata i grozote ratnih stradanja bile su 
još uvijek svježe. Djed bi nam pričao 
o velikoj gladi i borbi za goli život tije-
kom dugih, hladnih zimskih mjeseci.

Naš je grad bio u središtu indu-
strijske zone i sve je uvijek bilo pre-
kriveno slojem sivo smeđe prašine iz 
obližnjih željezara. U proljeće zelena 
trava ne bi bila zelena već smeđa, a 
zimi bi njen bijeli, snježni plašt izgle-
dao nakon samo jednog dana kao 
neki stari, otrcani kaput.

Običaj je bio da se prve nedjelje u 
prosincu obitelj okupi oko stola u na-
šoj maloj, skučenoj kuhinji. Moja maj-
ka, sestra Petra i ja bismo zapalile prvu 
svijeću na našem adventskom vijencu. 
Pjevale bismo božićne pjesme i naše bi 
misli tada odlutale do prašnjavog grada 
i trojice mudraca koji su putovali na 
kamilama. Svakog tjedna upalili bismo 

novu svijeću. Mir i radost ispunili bi 
naša srca dok je priča o jaslicama koje 
su čekale rođenje Spasitelja, oživljavala 
ispred naših očiju.

Zatim je osvanuo dugo očekivani 
dan – pripremanje blagdanskih slasti-
ca. Bio je to poseban doživljaj i zbog 
činjenice da su maslac, orasi i jaja bili 
rijetkost, a o čokoladi da i ne govori-
mo. Uskoro je naš stan bio ispunjen 
ugodnim mirisom svježe pripremlje-
nog peciva, kojeg bismo potom pa-
žljivo spremili u poveće limenke.

Na božićno jutro otišle smo pogle-
dati božićno drvce kojeg su naši ro-
ditelji pripremili večer prije. Svi smo 
otišli u dnevni boravak dok je tata 
dugim šibicama zapalio svijeće.

Radosti nije bilo kraja kada smo ot-
krile da su čarape bili pune raznoraznog 
peciva, oraha, čokolade, naranči, jabuka 
i novih, ispletenih haljina za naše lutke. 
Također smo u njima našle i krejone, 

Božićna 
sjećanja
Napisala: Iris Richard

bojanke, kape, rukavice i šalove.
Bili su to dani jednostavnih stvari 

i ručno izrađenih igrački. Sjećanja na 
njih služe mi kao podsjetnik da uvi-
jek težim ka istinskim vrijednostima, 
stvarima koje će vječno trajati naro-
čito u današnjem svijetu, u kojem se 
sve tako brzo kreće i mijenja, u svijetu 
koji je ispunjen tehnološkim priruč-
nicima i kompjuterskim igricama. 
Ta me sjećanja također podsjećaju da 
uvijek budem otvorena prema potre-
bama drugih, da uvijek pokažem lju-
bav i da podijelim sa drugima što god 
mogu. Upravo to čini božićno doba 
nezaboravnim i zauvijek se urezuje u 
sjećanje naše djece i onih koje sretne-
mo na našem putu.

Iris Richard je savjetnica 
u Keniji, u kojoj aktivno 
sudjeluje u volonterskom 
radu od 1995.godine. ■
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Bješe jednom jedan čovjek 
koji nije vjerovao u Boga. 
Nikad se nije ustručavao dati svima 
do znanja što osjeća prema vjeri i 
vjerskim praznicima poput Božića. 
Njegova žena je pak vjerovala i unatoč 
njegovog omalovažavajućeg mišljenja 
odgajala je njihovu djecu	 u vjeri u 
Boga i Isusa.

Jedne snježne Badnje večeri žena 
je povela djecu na polnoćku, koja se 
održavala u mjesnoj crkvi. Pozvala 
ga je da im se pridruži, ali je on to 
odbio.

“Ta priča je čista besmislica i za-
bluda!” rekao je. “Zašto bi se Bog 
ponizio i došao na zemlju kao jedan 
od nas? To je smiješno!”

I tako su žena i djeca otišli, a on je 
ostao sam kod kuće.

Pravi smisao
Božića
Priču nepoznatog autora prepričao: Keith Phillips

U neko doba, vjetar je počeo pu-
hati sve jače i jače i ubrzo se snijeg 
pretvorio u mećavu. Pogledao je kroz 
prozor no od zasljepljujuće snježne 
oluje nije ništa vidio. Sjeo je i opu-
stio se ispred vatre koja je ugodno 
pucketala u kaminu.

Uskoro je začuo tup, glasan uda-
rac. Nešto je udarilo u prozor. Onda 
je začuo još jedan udarac. Pogledao 
je kroz prozor no vani je bilo tako 
nevrijeme da se ništa nije vidjelo. 
Kada je oluja malo popustila, upu-
tio se van da vidi što je to lupilo u 
njegov prozor. Na polju, nedaleko od 
kuće ugledao je jato divljih gusaka. 
Izgledalo je kao da ih je snježna oluja 
uhvatila za vrijeme selidbe u južne 
krajeve. Sada su bile izgubljene i za-
robljene na njegovoj farmi, bez hrane 

i skloništa. Uplašene životinje letjele 
su nisko nad poljem, slijepo i bescilj-
no. Izgleda da ih se nekoliko zaletjelo 
u njegov prozor.

Čovjek se sažalio nad jadnim gu-
skama i odlučio im pomoći. Štagalj 
je odlično mjesto za njih, pomislio je. 
Unutra je toplo i suho. Tamo bi mogle 
prenoćiti i sačekati dok se oluja potpu-
no ne stiša. Potom je otišao je do šta-
glja i širom otvorio vrata. Čekao je, 
nadajući se da će guske opaziti otvo-
rena vrata i ući unutra. No, one su i 
dalje besciljno lepršale unaokolo, te 
nisu niti opazile otvorena vrata i što 
bi to trebalo značiti za njih. Čovjek 
im je pokušao skrenuti pažnju na 
sebe, no samo ih je još više preplašio.

Otišao je u kuću i vratio se s ve-
knom starog kruha. Izmrvio je kruh 
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Bog je poslavši svog jedinog sina 
u svijet pokazao koliko nas voli, 
kako bismo mi kroz njega dobili 
vječni život. To je istinska ljubav 
– ne da smo mi voljeli Boga već 
da je On prvo volio nas i žrtvovao 
svog Sina kako bi uzeo na sebe 
naše grijehe. 
– Prva Ivanova poslanica 4:9,10

Izbavit ću ih od carstva mrtvih, 
od smrti ću ih osloboditi. 
– Hošea 13:14

i od mrvica napravio stazu koja je 
vodila u štagalj. No, guske još uvijek 
nisu shvaćale.

Sad mu je sve to već pomalo poče-
lo ići na živce. Prišuljao im se straga 
i počeo ih tjerati prema štaglju, no 
to ih je još više prestrašilo te su se 
raspršile na sve strane. Unatoč trudu 
nije ih uspio utjerati u štagalj gdje bi 
bile na toplom i sigurnom.	

“Zašto me ne slijede?” povikao 
je u jednom trenutku. “Zar ne vide 
da je to jedino mjesto gdje se mogu 
skloniti i preživjeti oluju?”

A onda mu je sinulo. Guske jed-
nostavno neće slijediti čovjeka. “Kada 
bih barem bio guska, mogao bih ih 
spasiti,” rekao je na glas. 

Tada mu je na um pala sjajna za-
misao. Otišao je do gusinjaka i izva-

dio iz njega jednu od svojih gusaka. 
S njom u naručju počeo je hodati iza 
jata divljih gusaka. Kada ju je pustio 
proletjela je kroz jato divljih gusaka 
i vratila se ravno u štagalj. A potom 
su, jedna po jedna, za njom krenule 
i divlje guske. 

Mirno ih je posmatrao dok su mu 
riječi koje je izrekao prije samo ne-
koliko minuta počele odzvanjati u 
glavi: Kada bih samo bio guska mogao 
bih ih spasiti! Onda se prisjetio rije-
či koje je tog jutra rekao svojoj ženi. 
“Zašto bi Bog želio biti jedan od 
nas? To je smiješno!” Odjednom mu 
je sve postalo jasno. Bog je učinio 
upravo to. Mi smo bili poput divljih 
gusaka – slijepi, izgubljeni, nemoćni. 
Bog je od Svog Sina stvorio jednog 
od nas da bi nam mogao pokazao put 

i spasiti nas. To je bio smisao Božića, 
shvatio je.

I dok je oluja polako jenjavala, raz-
mišljao je o toj misli. Odjednom je 
shvatio istinski značaj Božića i zašto je 
Krist došao na Zemlju. Godine sum-
nje i nevjerice odjednom su nestale 
kao oluja koja je prohujala. Spustio se 
na koljena, u znak štovanja i pomolio 
se prvi put u životu: “Hvala Ti Bože 
što si uzeo ljudsko obličje, kako bi 
mene izvukao iz oluje.”

Keith Phillips je 14 godina 
radio kao urednik časopisa 
Kontakt, točnije od 1999. 
pa sve do 2013 godine. Sada 
zajedno sa svojom suprugom 
Caryn pomaže beskućnicima u 
SAD-u. ■
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Napraviti temeljnu razliku u nečijem 
životu najveća je radost i nagrada. 
—Sestra milosrdnica Mary Rose 
McGeady (1928.-2012.)

Stvorimo od Božića ne samo prigodu 
za darivanje materijalnih stvari već i 
prigodu za darivanje neizmjerivo ve-
ćeg dara – samog sebe. 
—J. C. Penney (1875.–1971.)

To je vrijeme kada bismo trebali biti 
sretni i zadovoljni, no to je također i 
vrijeme kada ne smijemo zaboraviti 
one koji to nisu. 
—Helen Valentine

Duh Božića – ljubav – mijenja srca i 
živote. 
—Pat Boone (rođena 1934.)

Niti jedno moje djelo ne može pro-
mijeniti strukturu svemira, no možda 
moj glas može pomoći borbi za najve-
ći od svih dobrih ideala – ljubav među 
svim ljudima i mir na zemlji. 
—Albert Einstein (1879.–1955.)

Budi 
anđeo

Savršen Božić ne postoji, jedino Božić 
kojeg mi odlučimo napraviti kao 
odrazom naših vrijednosti, želja, sta-
vova i običaja.
—Bill McKibben (rođen 1960.)

Božić u srcu stvara Božić oko nas.
—W. T. Ellis (1845.–1925.)

Ovog Božića postavite svojoj djeci 
dva pitanja. Prvo: “Što želite poklo-
niti drugima za Božić?” Drugo: “Što 
vi želite za Božić?” Prvo pitanje potiče 
velikodušnost i usmjerava njihovu pa-
žnju na druge. Drugo pak gaji sebič-
nost ako pak nije usklađeno s prvim. 
—Autor nepoznat

Božić nisu šljokice, blistava svjetla ni 
zabavni program.
Tajna leži u unutarnjem sjaju,
u vatri koja u srcu gori,
u dobroj volji i veselju.
U uzvišenosti misli i osjećaja,
U velikom planu
U čudesnom snu u duši čovjeka.
—Wilfred A. Peterson (1900.–1995.)

Božić je kad dopustite Božjoj 
ljubavi da voli druge kroz vas…
da, Božić je kad se nasmiješi-
te bližnjem svom i pružite mu 
ruku. 
—Majka Tereza (1910.–1997.)

Budi anđeo nekome kad god mo-
žeš, iz zahvalnosti Bogu što je 
jednom prilikom poslao anđela 
da pomogne tebi. 
—Eileen Elias Freeman

Možeš vratiti posuđeno zlato, no 
onome tko ti pokaže ljubav zauvijek 
ćeš ostati dužan. 
—Malajska poslovica

Dati i zaboraviti svoju darežljivost 
najveća je velikodušnost. 
—Max Beerbohm (1872.–1956.)

Istinski duh Božića je u davanju 
ljubavi onima kojima je ona naj-
potrebnija. 
—Ruth Carter Stapleton (1929.–
1983.) ■
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Uspomene i svijeće, 
za Božić najjače ožive.
—Charles Dickens (1812.–1870.)

 Palim svijeću došašća U 
OČEKIVANJU…
Činjenica da ne znamo točan datum 
Isusovog rođenja nije toliko ni važna. 
Važno je naime da se Isus rodio. U svoj 
toj prazničnoj frci i strci zastanimo na 
trenutak i prisjetimo se Spasitelja koji 
je živio, umro i uskrsnuo za nas.1 

Uzmi vrijeme, uspori, umiri se i budi 
svjestan božanske tajne koja u svakod-
nevnom životu izgleda sasvim obično, 
no ipak tako čudesno. —Edward 
Hays (rođen 1932.), u djelu A Pilgrim’s 
Almanac (Hodočasnikov almanah)

 Palim svijeću U ZNAK 
ZAHVALNOSTI
Radosti i tuge, uspjesi i neuspjesi, po-
stignuća i razočarenja prošle godine 

sada su iza nas. Zahvalimo se Bogu na 
svemu i priznajmo da je “Bog okrenuo 
to na dobro”2 

Razvijte stav zahvalnosti i odajte hva-
lu za sve što vam se dogodilo, svjesni 
da je svaki korak naprijed korak pre-
ma ostvarivanju nečeg većeg i boljeg 
od vaše trenutne situacije. 
—Brian Tracy (rođen 1944.)

 Palim svijeću U SJEĆANJE NA…
Običaj je da se tijekom Adventa održi 
memorijalna svečanost. Bilo da smo 
sami ili u društvu, prisjetimo se svih 
onih koji su otišli prije nas.

Oni ne stare kao mi koji smo ostali:
Godine ih neće umarati ni osuđivati.
U zalasku sunca i rađanju jutra
Sjetit ćemo ih se.
—Laurence Binyon (1869.–1943.)

 Palim svijeću U ZNAK 
SOLIDARNOSTI…
Nisu svi blagoslovljeni sretnom obi-
telji, krovom nad glavom, hranom 

na stolu. Stoga pomolimo se za 
bolesne, usamljene i siromašne. 
Pokažimo im našu solidarnost i 
pomozimo im koliko možemo. 

Božićno srce je darežljivo srce, 
otvoreno i srdačno srce koje misli 
prvenstveno o drugima. 
—George Matthew Adams (1878.–
1962.)

 Palim svijeću KAO ZNAK 
MOLITVE.
Nova godina samo što nije ugleda-
la svjetlost dana. Predočimo naše 
nade i očekivanja Bogu i vjerujmo 
da će uvijek biti s nama.3 

Hodaj sa mnom, o moj Gospodine,
Kroz mračne noći i svijetle dane.
Budi uz mene, o moj Gospodine,
i vodi me.
—Estelle White (1925.–2011.)

Abi May je spisateljica i 
prosvjetna radnica. Živi u 
Velikoj Britaniji. ■

1.	 Poslanica Rimljanima 14:9

2.	Knjiga Postanka 50:20

Svjetlost svijeće

3.	Psalam 16:11

Tihi trenuci
Napisala: Abi May
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Od Isusa, s ljubavlju!

Moj 
božićni 
dar

Što sam darovao svijetu za Božić? Poklonio sam 
mu svoj život kako bi ljudski grijesi bili oprošteni 
i kako bi čovjek od Mene, kroz Mene i u Meni 
mogao imati život.1

Sve je počelo kada sam stvorio ovaj čudesni 
svijet u kojem živiš i udahnuo u tebe dah života. 
Tada sam ti dao svoj život, a time ti je postao do-
stupan i vječni život. Dajem ti nadu kroz spozna-
ju da sam Ja vječan i nepromjenjiv te da te nikada 
neću napustiti.

Obećajem ti dobre stvari, ne samo u ovom, 
nego i u sljedećem životu. Znam da ćeš se u ovom 
životu suočiti s nevoljama i problemima, no obe-
ćajem ti da ću biti uz tebe kad se to dogodi.2 Budi 
siguran/a da s Mojom snagom možeš prebroditi 
bilo koje poteškoće.3 Obećajem ti da nikada nećeš 
biti sam/a. “Ne ću te ostaviti, niti ću te napustiti.”4 

Obećao sam ti vječni život prije mnogo godi-
na. Rodio sam se, živio i umro jer sam te volio i 
uvijek ću te voljeti. Ja sam tvoj božićni dar.

1.	 Poslanica Rimljanima 11:36

2.	Evanđelje po Ivanu 16:33 

3.	Prva Ivanova poslanica 4:4

4.	Poslanica Hebrejima 13:5, Evanđelje po Ivanu 14:18 


